
В МІСЬКІЙ РАДІ ВІДКИНЕНО ВНЕСКИ 
РОБІТНИЧИХ АЛДЕРМЕНІВ,

Комуністичний алдермен т. Колісник протестує проти надання 
корпораціям права голосу в міських виборах.

Міська рада у Вінніпегу при- 
няла без жадної дискусії звіт 
комітету платні, який реко
мендував ' і назначив комісію 
з трох людей, що має покля- 
сифікувати міських робітників, 
себто має розсліднти й визна
чити,' за яку платню повинні 
працювати робітники в ріжних 
міських департаментах.

До комісії входять: др. Го- 
рейс Л. Бриттейн, директор 
Снтизенс Ррсірч. Бюро оф Ка
нада, Голова'; Роберт А. Пайн, 
високий сішарськнй урядник; 
Алвин К. Ґадфрі, 
дент Монарк Ломбер Ko. і сек- 
ретар-скарбник Кенидієн Еле- 
вейтор Ko.

Міська рада ухвалила виа- 
сигйувати_ $5.000 на видатки і 
як винагородження комісії.

Десятьома голосами проти 
сімох міська рада рішила від
давати для приватних . кон- 
тракторів вимощування вулиць 
У місті й дозволити їм ужива
ти їх власний матеріял. До
тепер контрактори мусілр ку
пувати каміння й шутер від 
міста. Проти цеї зміни зве
ли сильну боротьбу робітничі 
алдермени, але надармо.

Вони виступали також про
ти надання корпораціям пра
ва голосу в міських виборах, 
як це порекомендував зако
нодавчий комітет, але внесок, 
щоб приняти рекомендацію, 
був ухвалений:

Внесок, щоб надати корпо
раціям право голосу, викли

кав широку дискусію. Кому
ністичний алдермен т. Колі
сник заявив, що як-би Внеско- 
давець міг предложитн свій 
проект для Муссоліні, він ді
став 6й від нього золоту ме- 
далю. Тов. Колісник твердив," 
що є це внесок в користь ве
ликих інтересів.

Робітничі алдермени внесли 
три поправки до міського чар
теру, але всі вони були від
кинені.

Один внесок домагався, щоб 
поліційна комісія складалася 
з трох алдерменів. мейора й 
судді повітового суду. Полі-' 
ційний суддя, який тепер на
лежить до комісії, щоб біль
ше до неї не належав, коли 
вийде речинець теперішнього 
п.оліційного судді. Цей вне
сок був відкинений 9 голоса
ми проти 8. До 7 робітничих 
алдерменів' прилучився один 
буржуазний, МекКерчер.

Другий внесок домагався, 
щоб мали право голосу всі 
чоловіки й жінки повище 21 
року життя і щоб власники 
реальностей голосували тіль
ки один раз в одній варді. Цей 
внесок відкинено 10 голосами 
проти 7.

Третій внесок був, щоб він- 
ніпегська мешкальна комісія 
відновила будівельні операції 
на землі, що належить до мі
ста, і щоб збудовані доми про
давати або вииаймати. Вне
сок відкинено 10 голосами 
проти 7.

віцепрези-
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ПОВСТАНЦІ ГЕН. САНДІНА ЗАНИМА- 
ЮТЬ ПОСІЛОСТИ ЧУЖИНЦІВ.

МАНАҐВА, Нікарагва, 8. лю* Манагві повідомив американ- 
того. — Американських моравського міністра Ебергардта,

що він сподіється повної охо
рони для життя й майна бри- 
тійських горожау, як це' було 
йому обіцяно з боку Злучених 
Держав.

ків вислано сьогодня в авто
мобілях до округа Матагаль- 
па, де повстанці генерала Сан- 
діна заняли землю, що нале
жить до бритійського підда
ного, і можливо инші чужи
нецькі' маєтности, що належать

МАНАҐВА, 7. лютого. — 
Коло міста Хінотега збіраєто- 
ся головна сила повстанців 
Сандіна і кожної хвилі споді
ються заняття того міста. У-

до Німціа Американці 
ґл turner

в та Ан-

Звідомлення з Матагальпи 
потвердили сьогодня факт, що важають також, 
жовніри Сандіна заняли плян-1 Сандіна в числі понад .500 до
тацію кави, якої власником і бре узброєних людей займе 
Чарлс Паттер, багатий англій-1 місто Матагальиу, 
ський плянтатор. ; в серці найважнішого округа

Бритійський представник у, Нікарагви, де управляють ка

шо кіннота

шо лежить

АНГЛІЯ гі ЕВАКУАЦІЄЮ НАДРЕНІТ.
ЛОНДОН, 9.

Ґадфрі Лакер-Лемпсон, під- 
секретар закордонних справ, 
заявив сьогодня в парляменті, 
що Велика Британія повітає 
умову між аліянтс^кими дер
жавами а Німеччиною, на під
ставі якої загальна евакуація 
Надренії була-б переведена 
перед часом, визначеним v 
Версальсьйіи договорі.

На вчерашній сесії' парла
менту заявив Остей Чембер- 

j лейн, міністер закордонних

справ, що війна зі Злученими 
Державами є немислима. Він 
сказав, що будова воєнних ко
раблів Великою Британією не 
є конкуренцією зі Злученими 
Державами.

Чемберлейн обговорював та- 
кок англьо-американський до
говір, що має бути підписаний 
у майбутньому.

лютого.

Z

Товариші! Відновляйте пе
редплату на “Українські Ро
бітничі Вісти”!
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В НЮ ЙОРКУ АРЕШТОВАНО СПІВРО
БІТНИКІВ “ДЕЙЛІВОРКЕРА".

Американський капітал за
хоплює під свій вплив 

цілу ЕвропуФедеральна велика лава присяглих признала їх винними за по
міщення вірша “Америка" в “Дейлі Воркері". ,

НЮ ИОРК, 7 лютого. — На 
оскарження федеральної вели
кої лави присяглих арештова
но тут вчера Вил’яма Ф. Дбна, 
співредактора "Дейлі Ворке- 
ра”, Алекса Біттельмаиа, був
шого редактора літературного 
додатку тої газети, та Берта 
Мнлера, бувшого бизнес-мене- 
джера.

Лава присяглих подає за 
причину оскарження надруку
вання вірша п. н. "Америка”, 
що був написаний Дейвідом 
Ґордоном і поміщений у “Дей
лі Воркері" з 12. березня 1927 
року. Уважають, що Ґорден 
буде також арештований.

Оскарження є виставлене та
кож проти Луїса Енгдала, був
шого редактора “Дейлі Вор- 
кера", який находиться тепер 
У Радянськім Союзі, і видано

приказ його арештувати.
Арештованих обвинувачу

ється в нарушенні постанов 
почтового закона, за що при 
слуговуе пять років вязниці, 
$1,000 кари або хідне і друге.

За поміщення того самого 
вірша Дон відсидів вже мину
лого червня 30 днів у вязниці 
в Ню РІорку, а Милер сім днів. 
“Дейлі Воркер" заплатив тоді 
$500 кари. В той час роспрі- 
ва відбулася перед поліцій- 
ним суддьою, а тепер буде від
буватися перед федеральним 
судом.

Донос на “Дейлі Bopttfp" 
робили до влади патріотичні 
Й військові організації, які хо
тіли би згладити зі світа оди
нокий комуністичний дневник 
в англійській мові в Злучених 
Державах.

РОБІТНИЧИЙ УРЯД УСТУ
ПАЄ ВІД ВЛАДИ.

ОСЛЬО, Норвегія, 8. лютого. 
— Життя першого робітничо
го уряду Норвегії було недов
ге. Побувши при владі лише 
кілька днів, парлямент ухвалив 
йому сьогодня нагану 86 голо
сами проти 63.

Зараз після цього премієр 
Горнсруд заявив, що кабінет 
міністрів, який був складений 
26. січня, зрезигнує в пятни-

Пропонована брягійсько-амернканська позичка для Югославії 
означає поширення американського впливу на малу антак
ту, що була створена Францією для охорони перед Радян
ським Союзом і Німеччиною. — Завдяки доларові Злучені 
Держави мають більшу силу в Європі, ніж Ліга Націй або 
договори й союзи між державами.

Ця реакція буде ще більша, 
як з наданням позички будуть 
назначені бритійські й амери
канські фінансові експерти, як 
директори югославських фі
нансів або залізниць.

Франція збудувала малу ак
та нту йк безпечний кордон пе
ред Радянським Союзом і по
за Німеччиною.

ЛОНДОН, 9. лютого. — А- 
мериканський капітал творить 
мовчазну лігу націй, в якій 
його політичний і фінансовий 
вплив є важніший за той, що 
його мали би Злучені Держа
ви в Лідзі Націй в Женеві,

Крім величезних позичок 
для Німеччини й Польщі, є 
вигляди на у ділення бритій- 
сько-американської позички в 
сумі 250 міліонів доларів дія 
Югославії." Якщо ця позичка 
буде зреалізована, що вважа
ється певним, вона зробить 
американський вплив доміну
ючим у домінуючій державі 
малої антанти.

Позичка для Югославії озна
чає дальшехпоширення амери
канського впливу в Європі, я- 
кий має більшу силу, ніж ріжні 
договори й союзи, заключені 
між державами.

Нова проспективна позичка 
— в додатку до попередньої 
позички для Югославії в с^мі 
40 мідіонів доларів на залізни
ці, мости it громадські роботиjбити Югославію сильнішою і 
—- викличе значну політичну 
реакцію у Франції й Італії, хоч 
із зовсім ріжних причин.

цю.
Уряд Горнсруда прийшов''до 

влади в наслідок останніх пар- 
ляментарни.т виборів, які да
ли партії праці більше місць 
у парляменті.

т
Франція не любиїь амери

канського впливу в країнах ма
лої антанти й вона піднесла
крик, коли Американці дали 
велику позичку для Польщі й 
рівночасно назначили своїх 
експертів для нагляду над поль
ськими фінансами.

З теперішньою позичкою, 
фінансовий

В ШАНГАЮ ЗАВОДИТЬСЯ 
ВОЄННИЙ СТАН.

ЛЦНДОН, 7. лютого. — Де
пеша до “Ексчендж Телеграф" 
каже, що в Шангаю заводить
ся воєнний стан, щоб охоро
нитися перед комуністичною 
діяльністю довкола Шангаю.

СТРАЙК В ЕСПАНІЇ ГРОЗИТЬ ПОВА
ЛЕННЯМ УРЯДУ ДЕ РІВЕРИ.

американський 
вплив є переважаючий на обох 
кінцях французького кордону 
безпеченства й означає певний
упадок французького впливу.

Із зовсім инших причин ре
акція Італії може бути важні
ша, бо її взаємини з Югосла-

МАРСЕЛЬ, Франція, 6. люто
го. — Генеральний страйк, шо
розпочався в Барцельоні й по
ширився на цілу провінцію Ка- 
тальонію, грозить охопити ці
лу Еспанію й повалити фашіст- 
ськнй уряд Прімо де Рівери. 
Робітники в Мадриді," Бальбоа 
та инших індустріяльних цен
трах виходять на страйк.

Уряд викликає військо проти 
робітників, а поліція підпри- 
нима| надзвичайні кроки, щоб 
стримати поширення страйку, 
однак її старання не приносять 
ніяких успіхів.

Уряд заалярмоваї^ий успіхом 
страйку, що розпочався в Бар

цельоні через наложення по
датку в сумі $1.87 на платню
робітників. Він боїться вибу
ху повстання й висилає вій
сько до округів, навіщених 
страйком.

Марсель, Франція. 6.
того — Еспанський диктатор 
Прімо де Рівера видав ульті- 
мат до страйкуючих робітни
ків у Барцельоні й цілій про
вінції Катальонії, що як вони 
не повернуть сьогодня рано 
до праці, то втратять роботу, 
а фабрики будуть .закриті. У 
відповідь на це покинули пра-" 
шо ті робітники, що досі не 
були ще обняті страйком.

7-ГОДИННИИ ДЕНЬ ПРАЦІ 
В РАД. СОЮЗІ.

МОСКВА. Сім-годинний 
День праці в текстільній інду
стрії буде корисний не лише 
для робітників Радянського 
Союза через зменшення робо
чих го'Дин, але й спричинить 
велике збільшення продукції.

Система тро^с змін на добу, 
що буде заведена з 7-годинним 
днем праці, піднесе виробниц
тво текстільних товарів і дасть 
заняття для 17,785 додаткових 
робітників.

Сім-годинний день заведено

вією є делікатніші. Муссоліні 
слідить за всім, що може зро-

лю- тим самим грізнішим ворогом 
Італії. А позичка якраз зро
бить Югославію сильнішою.

РІЖНІ ВІСТИ
ЮГОСЛАВСЬКИЙ

ЗРЕЗИҐНУВАВ.
КАБІНЕТ УХВАЛЕНО ЗАКОН ПРОТИ 

ЧУЖИНЦІВ.

ВАШИНГТОН. — Конгрес 
Злучених Держав приняв за
конопроект республіканського 
конгресмена Джансона ,з Ва
шингтону, на підставі якого 
кожний мешканець цеї країни 
без горожанських паперів, аре
штований за якубудь провину 
і засуджений на рік вязниці 
або на' довше, по відсидженні 
своєї кари буде депортований 

Після того закона, чужинець 
буде підлягати депортації за 
найменшу провину, навіть за 
побиття своєї жінки морке бу
ти депортований.

в низці инших індустрій. Не
давно підписані умови в справі 
платні дали значну підвишку 
для великої кількости робітни
ків. Колективна умова між 
Донвугіллям а українським 
шахтарським комітетом збіль
шила платню робітникам на 
20 відсотків.

БІЛГОРОД, Югославія. 8. 
лютого. — Уряд Вукічевича, 
який прийшов до влади в кві
тні 1927 року, сьогодня зре- 
зиґнував.

Кабінет перейшов крізу ми
нулого тижня, коли зрезигну- 
вали демократичні члени' ка
бінету, що не погоджувалися 
з иншими міністрами.

З огляду на незгоду між 
партіями, король Александер 
одобрив резигнацію кабінету.

УРЯД ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ ОБСТОЮЄ ЗА 
ПРАВОМ НА ІНТЕРВЕНЦІЮ.і

ІАВАНА, Куба. 4. лютого, представники инших країн бу- 
Не нинішній сесії Пая-Аме- Ли 

риканської Конференції вири
нула нарешті давно сподівана 
дебата над правом американ
ських держав до інтервенції 
в других державах Америки-.

Ходило тут передовсім про 
інтервенцію Злучених Держав 
у Нікарагві, хоч тої інтер
венції ніхто не згадував. Ди
скусія велася в комітеті пу- 
блнчного міжнароднього пра
ва. Перший виступив з кри
тикою інтервенції делегат Ар
гентини. За ним станув деле
гат Сальвадоре.

Відтак за інтервенцію зая
вився американський деле
гат Чарлс Гюз, ’-який сказав, 
що кожна країна має не тіль
ки право, але й обовязок ін- 
тервеніювати, коли друга кра
їна не заховується, як треба, 
та *не вдержує в себе мира й 
ладу.

За американським станови-

СТИМСОН НОВИМ ГУБЕРНА
ТОРОМ ФИЛИПІН.

г САН ФРАКЦІЄЮ, Каліф., 5. 

лютогд. — Генрі Л. Стимсон 
виїхав вчера звідси на Фили- 
пінські Острови, де має обняти 
пост генерал-губернатора. На
значений Стимсона було го
стро критиковане радикальні- 
шим крилом филипінського са
мостійницького руху, але біль
ше консервативні провідники, 
як Квезон, повітали назначений 
Стимсона”.

Уряд Злучених ДержаВГиа- 
значив Стимсона Генерал-гу
бернатором Филипінських О- 
стровів на місце генерала Вуда.

рішучо дроти всякої інтер
венції.

Остаточно справа лишилася 
невирішеною, і комітет вибрав 
підкомітет, який має 
обговорити справу та надатй 
їй статутову форму. На чолі 
підкомітету стоїть "І"юз, 
американської Делегації.

Уряди країн, що разом зі 
Злученими Державами були за 
інтервенцією, є майже цілком 
або й цілком залежні від аме
риканських капіталістів і Ва
шингтону, Натомісць Арген
тина, що рішучо виступила 
проти інтервенції, є менше за
лежна від Злучених Держав.

ще раз НАЛОЖЕНО ЦЕНЗУРУ НА 
РУХОМІ ОБРАЗКИ.

САНТІЯҐО, Чілє, 3. люто
го. — Міністерство внутрішніх 
справ наложило цензуру "на ру
хомі образки. Діти пЬнище 
15 років можуть бачити лише 
фільми про легенди, історичні 
морські подорожі та комедії, 
їм не буде дозволено бачити 
фільми, шо' представляють 
злочини й любовні сцени.

і олова
СУД ПРИЗНАВ ПРАВО ЗА 

КЕДРОВСЬКИМ.

НЮ ИОРК, 4. лютого., — 
Апеляційний суд видав оста
точне рішення в процесі Івана 
С. Кедроцського, архиепископа 
російської православної цер
кви, за право володіти росій
ськими православними церква- 

НЮ ПОРК, 4. лютого. _! ми в Злучених Державах. Суд 
Католицьке товариство допо- признав Кедровського прав- 
моги Близькому Сходові ве- ним архиепископом і закінчив 
де живу діяльність у справі до- 8 це** спосіб процес, шо до
помоги для російських монар- чався ще 8 *918 році, 
хісгів, що по невдачних похо- Цей вирок відсунув від за
дах Денікіна, Колчака й Юде- ряду церквами Платона Рож- 
.ніча опинилися в Константи- дественського. Він також при- 
нополі. Тепер товариство ста- знає, що “святіший синоді’ у 
раєтьїія роздобути грошей на Москві є правним зарядом ро- 
виїзд 3,000 російських утіка- сійської православної церкви, 
чів з Константинополя. 1 -------------

РОБІТНИКА УБИТО ПРИ 
ПРАЦІ В ШАГИ.

КРАВЦІ ХОЧУТЬ ВІДПОЧИН
КУ В СУБОТУ.

НЮ ИОРК, 2. лютого. — У 
головній кватирі кравецької 
юнії жіночої одіжі зібралися 
представники 190 юнійннх від
ділів на наради, щоб почати 
спільну акцію за заведенням 
повного суботнішнього відпо
чинку в тім промислі.

Джеймс Пенант, 35-літній 
робітник, що працював за ко
валя у сіпіарських шалах у 
Вінніпегу, був поранений при 
праці так тяжко, шо за пару 
днів помер у шпиталі. Пенан- 
тові впав на ногу тяжкий ку
сень металю і зломав її.

щем заявився Делегат Куби. 
В подібний спосіб говорили 
також представники Нікараг- 
ви, Бразилії й Перу, тоді як

1 Складайте жерши на сплат! довгі шарм н школи!
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